
Bože ti si me učio 
od mladosti moje i sve 
do kasne starosti; Bože, 
nemoj me ostaviti«.

Pričesna molitva 
iz današnje mise
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Vanjština Učiteljeva
Kršćanski svijet se oduvijek zani

mao sa to, kako Je Isus izgledao po 
svojoj vanjštini Ali mi nemamo iz 
vremena Isusova ni Njegove slike ni 
kipa. Nemamo tega ni ii prvih vje
kova kršćanstva Razlog je tomu, po 
svoj prilici, u tom, što su kod Židova 
bile zabranjeno slike i ljudske I ži
votinjske. Zato se ni Herod Veliki, 
kralj u Judeji (73.—4. po Kr.) nije 
usudio staviti nikakove slike ni kipa 
na sjajne građevine u Jeruzalemu, ni 
na novac, premda je inače bio grozan 
1 nasilan čovjek i prijatelj Rimljana. 
Novac je nosio samo ime vladam i 
nedužne napise. Do nas pak u' w do
šla nlkakova potpuno sigurna svje
dočanstva O vanjštini Isusovoj. Niti 
ih imamo u slikama, niti n pismima 
niti usmeno.

Prema tomu ne znamo sigurno, da 
U je Isus bio: velika ili malena sta
sa, snažnog ili nježnog uzrasta, bra
dat ili golobrad, crvena ili blijeda, 
crnomanjasta ili svijetla lica, lijep 
ili ne.

Starokršćanski pisci prvih vjekova, 
Justin, Element Aleksandrijski, Ori- 
gen i Tertulijan su pod dojmom Isal- 
je proroka (52, 53) crtali Isusa samo 
kao čovjeka boli bez obličja i ljepo
te. Prema njima Ja On bio tugaljivi 
propovjednik pokore s upalim lieem 
i pokorničkim odijelom. Drugi pak 
kao na pr. Hrisostom, Ivan Datna- 
Sčanskl, Jeronim, Augustin oslanjali 
se na Psalam 44. redak 3. te su Ga 
crtali kao »najljepšega među sinovi
ma ljudskim«. V njemu se ujisdhJla 
visoka plemenština duha 1 nebeska 
ljepota sa savršenim tjelesnim 
ustrojstvom.

Po svoj prilici je na pravom putu 
onaj, koji si predstavlja Spasitelja 
kao muža profinjenih muških ličnih 
crta i stasa. Iz Njegovih očiju 
sjaji razborita ozbiljnost, duboka 
unutarnja smirenost, blaga mudrost. 
On je sama milina, tankoćutnost, do
stojanstvo, ljubaznost i susretljivost. 
Sv. Pismo veli za šv. Stjepana: »Nje
govo je lice sjalo kao lice anđela« 
(Dj. ap. 6, 15). Ako je Mojsije si
šao s brda s preobraženim i sjajnim 
licem zbog toga, što je Boga gledao, 
onda smijemo i mi ustvrditi, da je I 
lice Božjega Sina sjalo nadzemalj
skim nebeskim svijetlom. Njegov hod 
i kretnje morale su biti plemenite i 
dostojanstvene. Njegovo odijelo nije 
bilo ni mekušasto ni prezreni gr im iz, 
ni dragocjeno platno. On se oblačio 
u Jedno bijelo jednostavno gornje i 
donje odijelo, nosio nešivenu haljinu 
i hodao, po svoj prilici, bosonog. Ta
ko je to i svojim učenicima preporu
čio (Mt M, 9—10). Tako su se obla
čili sinovi Njegova naroda i staleža. 
I u tom se u Palestini nisu bitno raz
likovali od rimskoga i grčkoga odi
jevanja.

Kršćanska umjetnost je Isusa u 
razno vrijeme raznoliko predočivale. 
U rimskim katakombama je Isus na- 
•Uka* kao dobri pastir u podobf rim

skoga mladića bez brade. Od 3. do 
13. vijeka Ga prikazuje bizantinsko 
slikarstvo kao starijega čovjeka s 
bradom rimskoga muškarca. Slike od 
13. do 15. vijeka Ističu više duševna 
snagu Isusovu prema raznom shva
ćanju pojedinih slikara. Talijanski, 
njemački I flamanski umjetnici 15. 
vijeka slikaju Isusa a krasnom veli
čanstvenom glavom i stasom i ljuba
znim pobožnim licem. U 18. I 11. vi
jeku, ■ vrijeme vjerskog previranja 
i novotarija, nastaje u nabožnom sli
karstvu mir i santoj, ali ne pad te
kove umjetnosti. Srednjovjekovna 
romantika, doba maštanja, opjeva
vanja svega, prikazuje Isusa meka
nim čovjekom I bez sile i snage. Ka
šalj gotski slog sa svojim vitkim, 
visokim, odrezanim i šiljatim Unija
ma prikazuje Isusa vitka, visoka sta
sa, oštrih, dugoljastih, odrezanih i 
odlučnih crta. Danas pak umjetnici 
teže za tim, da dada Isusu svoju 
vlastitu dušu, svoje lično raspolože
nje I shvaćanje.

U novije se vrijeme bave stručnja
ci platnom, u koje su Josip iz Arima- 
tej» i Nlkodem umotali tijelo Isuso
vo s mirisima pomiješane smirne 1 
aleja (Iv Ife «S—41). One na ta* 
u Turinu u Italiji Njegovu Mrteorijo 
(Istinitost) kao što i Izvornost oti
saka tijela Isusova na njemu doka
zuju manji učenjaci: biolozi, anate
mi, kemičari I liječnici, na pr. dr. G. 
Jndlca — Cordiglia, dr 8. Romaneeo, 
dr Pietro SootH. dr Lulgi Gedda, dr 
Paul Vlgnon I t. d. Među njima je I 
češki liječnik dr R. W Kynek.

Prema tim ot tacima je Isus muž 
savršene tjelesne građe, visok 183 
cm, s razvijenom lubanjom. Lice mu 
je ponešto produženo, čelo široko, 
ravno i visoko, nos ravan ponešto 
dolje savijen, lične kosti dosta veli
ke i nešto upalo. U svim linijama 
trupa, nogu 1 raku je upravo kipar- 
ad skladan 1 razmjeran. Po tim 
svim mjerama tijela Isusova On se 
pokazuje kao muž savršene i veličan
stvene ljepote, koja n punoj mjeri 
izbija iz Njegova lica I odaje nad
ljudsku slatku jasnoću, tajanstveni 
(mistički) mir i veselo predanje (Dr 
Cordiglia).

Slikari i kipari svih vremena i vje
kova natjecali se, da stvore što ljep
ši lik Spasiteljev. To Je bilo počevši 
od onih u kršćanskim katakombama 
pa do Rafaela, Leonarda da Vincl,

Tvoje rođenje, Marijo, početak je ve
likoga djela spasenja, koje Je Bog pri
pravio ljudima.

Proročanstva su objavljivala dolazak 
Spasitelja, a TI Marijo, začeta bon 
grijeha, odabrana si, da budeš Njego
vom majkom.

Blagoslov nebo pratio je Tvoj život 1 
Tvoj teški, aveti posiv msjčlnrtva Tvoj 
dolazak na zemlju, beskrajna je sreća 
svima, 1000 M utješila, svima, kojkna

Tiziana, Rubensa, Rembrandta, Gui- 
da Kenla, DUrera 1 bezbroj drugih. 
AH je stari neslikani otisak s turin- 
skoga platna krasniji i veličanstvcni- 
ji od svih i najljepših slikarskih dje
la (Dr Hyuek). Glasoviti francuski 
diplomat 1 pjesnik Paul Ctendel (Pol 
Klodel) je Isporedio najljepše slikar
ske umjetnine s pukim prirodnim 
otiskom » tartaskoga platna, pa je 
sada tek uskliknuo od radosti: »Pa 
to je On! To Je Njegov lik!«

Liječnici kažu, da i tjelesne i du
ševne vlastitosti baštine kćeri od oca. 
a sinovi od majke (biološka pojava). 
A 8v. Pismo kaže sa Mariju: »Sva 
si lijepa i ljage nema na Tebl< (Pj. 
sad pj. 4, 7). Dakle Je Krist morao 
biti krasan, nc samo Bog i čo
vjek, nego i kao sin Majke najkra- 
snije među ženama.

I pe nauci o tjelesnom ustrojstve 
(fiziologija) lice je ogledale duše. 
Kolika je dakle krasota morala odsl- 
jevsti iz lica Isusova, koje je krilo 
božanstvo. On je doista s toga raz
loga morao biti najkrupniji među si
novima ljudskim. Zato su i množine 
svijeta za njim grnule I po više dana 
Ga gladni 1 žedni ljudi slušah (Mar- 
tes,^., :_____

Zato s pravom kaže sv. Toma: 
»Krist Je bio obdaren ljepotom, p-l- 
mjerenom Njegovu zvanju, položaju 
i časti, koju je morao imati. On si je 
odabrao tijelo 1 lice, koje je odgova
ralo zamišljenom cilju t. j. uzeo si je 
tjelesni ustroj, kojemu nije ništa 
manjkalo u savršenstvu. Njegov je 
cilj bio učiti ljude i predobivat: ih 
za nebeskoga Oca. A tko ne zna, da 
Je tjelesna ljepota najmoćnije sred
stvo, kojim stičemo naklonost stuša- 
teljstva« (Sum. th. in Ps. 44).

Francuski učenjak D’Autigni (Oti- 
nji) dokazuje Istinitost (autenclju) 
pisma vojničkog zapovjednika u 
Feniciji Publija Lentula caru Tiberi- 
Ju iz g. 29. poslije Krista. U njemu 
se crta prekrasna vanjština basova. 
Prvi puta se to pismo spominje u 6. 
i 7. vijeku, a češće od 13. stoljeća. 
Sto god se o tomu pismu držalo, jed
no je sigurno, da je prekrasan povi
jesni spomenik predaje o divnoj lje
poti I uzvišenosti osobe Isusove.

Doista se s pravom primjenjuju na 
Isusa riječi: »Lijep si ti, lijep između 
sinova ljudskih; milina se razlila na 
usnama tvojim; jer te je blagoslovio 
Bog u vijeke« (Ps. 44, 3).

si pomogla svojim zagovorom 1 pove
la ih Božanskoin« Sinu, lavoru milo
srđa. Tvoj Je dolazak, Mart}«, sunčano 
Jutro poellje tjejšeobne uoči 1 zloslutne 
tmine.

Foađravijamo Te, Marijo, 1 hvalimo 
Bogu sa veliki poteon Njegov« dobrote. 
Hvalimo Stvoritelju, Jer »auvljek prt- 
mtomo Teb* Majku Kristovu, sa svo^i 
majku.

Mala Gospa
Dragocjeni biser iz Boljega se dlana 
Spustio lagano u rusu« doUnu, 
To Djeva se čista slavom ovjenčane 
Rodila, da pripravi dolazak Sinu.

A Njene ru otl ko zrcalo sjale, 
Milina i radost iz njih Joj je evala, 
I onda već utjehu mnopom »u date, 
l onda već je bila- Kraljica Mala.

Snaga molitve
Sveti Ivan Klimaks voli za molitvu, 

da ona Bogu nanosi silu. Vrt viđao jalu 
tvrdnja, ali potpuno ispravna. Bog na« 
sam o tom uvjerava. Kad je žicjslje 
toplo molio za svoj narod, reče mu 
Bog: »Pusti me, da se raspali gnjev 
moj na njega l da ga uništim«, a tato 
tako proroku Jeremljl: »T! se na moli 
ea taj narod. 1 ne podlžl vike ni molbo 
za njih, jer te ne ću uslltetl«.

Ovu snagu, da mode aaustavltl srdžbu 
Božju 1 da nam .noće svako dobro te 
poslovati, dao je molitvi sam Bog. 
čujmo, Sto kaže jedlnorođenl Sin B<<jl: 
»Molite 1 dat će vam ae, traMta 1 nadi 
ćete, kucajte 1 otvorit će veen sa Jar 
»vaki i koji JraJB,
najari, 1 koji kuće, otvara ma ae«. A na 
1 rugom mjestu: »Sve, Sto budete moli
li. vjerujte, da ćete primiti i bit do 
vam«. I opet na drugom: »Zaista, za
ista vam kažem, kad zamolite Sto od 
Oca u Ime moje, dat će vam«. Mete k 
koje obećanje biti jasnije torećeno at 
na svečaniji način dano?

Krist nam je dakle ostavio svoju b*- 
bansku riječ 1 jamstvo, da Se nam uđS- 
jetttl sve milosti, za koje Ga molimo. 
No osim toga On nam. ukazujući na 
Božju dobrotu. ljubav 1 podadnoM, sa. 
jaSnjuje uzrok, koji Boga nuka, da nam 
moltie '»11 At »Koji je među mma te- 
vjekr. tako kliče On, »u kojega ste 
zakite sin njegov hljeba, kamen da ma 
da? Ili ako ribu zaiste, da mu da aute 
ju? Kad dakle vi, koji ste MH, znadete 
dobre darove davati svojoj djed, kolUte 
će vite Otac vaS nebeski dati dobra 
onima, koji Oa mole«.

Iz toga slijedi, da Bog ne moto osta
viti neusllSantm one nače molitve, koje 
m odnose na naS spas 1 savrčenost, eđtn- 
llko su ra Ispravni način prinesena. 
Jer Krist ne može svoju riječ prekrMU. 
ni obećanje ne izvršiti. Lijepo kate sr. 
Augustin: »Molite 1 dobit ćete. To > 
Tvoje obećanje. Gospodine Tko ae treba 
bojati, da će biti prevaren, kad sama 
Istina daje obećanje«. USesU bogoslov 
Buarez kaže, đa Je ust lajnost u dobro 
čisti dar Božji l da taj dar nema nMMo 
prava tražit! na temelju vlastitih dobrih 
djela t zasluga. Pa Ipak on tvrdi, da te 
svaki, koji na pravi način I neprekidno 
moli za ustrajnost u dobru, nju sigurno 
po mobrvi i dobiti. O sv. Terealjt •* 
čita, da se ona u svojim molitvama 
oslonila na ona svečana obećanja bu
sova, 1 da je nepokolebivo pouzdanje 
dava'o čudesan uspjeh njezinim mo
litvama.

Počnimo dakle 1 ml revno se Bogu 
moliti. Molimo u svim svojim potre
bama, napastima, dvojbama 1 u mud
ru siva. Sjetimo ae, Sto ae. Augustin 
stavlja V usta Gospođinu: »Ako nM 
svoju molitvu Iznevjerio, budi siguran, 
da ti ae | moje milosrđe us te teoa- 
vjeriUt

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

Marijino rođenje
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Mala Gospa APOLOGETSKI KUTIĆ

Na eodUu putevenjln* a Lord teMa 
■no M anastavtll ■ PMetl u Ha**. 
Tamo smo osli* prekrasne crkve •*. 
A»W»e inata prigode vidjeti i đrngo 
M»P«te i anaonaitoeti tog* grafa. Da- 
BM n« napose zanima clkva, zvana 
»Mađona deU Arena« — Geopa od bo
rilištu, Nalaz] se u blizini ru^ rlna ne- 
kadašnjega rimskog amfiteatra, kaza, 
teto ta borba sa životinjama 1 mače- 
ritu*. Tato se i tako zove, li toj Je 
erkvl giaanritl talijanski slikar Olotto 
(Doto 1168—1337.) naslikao najljepše 
svoje fresko slike (na mokroj žbuM) 
g. 1303—1305. U tri Je reda po cljetoj 
dužini zida prikazao djelu povijeht 
otkupljenja. T* povijest počinje istje
rivanjem Joakima ta hrmna. Goni ga 
■Movskl svećenik, Jer nije Imao poroda 
od sito. A to Je Min najveća sramota 
■a jednu židovsku obitelj. On bjoti u 
pustinju. Njegovo žalosno srce ljeti 
anđeo Bnljhn obećanjem, da 6e mu ae 
roditi čudesno dijele. A to je bita Ma
rija.

Nije to bila jedina tetka kufeja, 
koju je CTido doakim prijo rođenja M» 
sipan. Draga Je Ma Jod trla. V ono Je 
seljana aabuo vladao a Judeji Hered 
Veliki (47. god. 4. po Kr.). On je bio nk- 
pota Židov napola barbar. On 1 v>t- 
akoponfičke sljedbe Farizej* 1 Sadn- 
■ej* su skrivile veoma veliki pad vjer. 
■kog* tlvota i nabožnoatl. Ipak su se 
hrabro ■ tom pogledu držale 1 borile 
mnOg* totrtj. Međa njima Je bila 
veoma utonut 1 pobožna obitelj Joakl- 
mova. Nju je Bog obdario tom srećom, 
fa tm Je darovao pod stare dane dije
te Marijo, budtshi majku Spasiteljeva.

Na su* ■* sigurno, gdje oe Marija 
rodila, da U u Jvruaalcmu ili a N*aa- 
retn. U JedsHMu I drugom gradu je 
kbao Joakin« svoju kuću. No znade oe, 
4* nije Ula prostorija od cedrevog 
deveta, u kojoj je Marija prvi puto 
ugledala remalpko svijetla. Pokućstvo 
nije bilo od clpreao ni zlpka od zlata 
I srebra. AH je t* sipka I rođenje Ma- 
rljrno bUc slavne t časno » tri razloge. 
Prvi su bile vanjske okolnosti, u kojl- 
ma se radila; drugi milosti i darovi, 
kojima je Marija bHa obdaren* ed svo
ga rođenje; tročl je razlog bila velika
te •'>8 svijet I cllelo čovječanstvo.

Ane u* današnji dan se čita u sv. 
Misi poslanica: .uospod me stvori u 
početka upravljanja svojeg«, kao prvo 
od svejth djela, ti predobar (Priče 8, 
(2.) Marija Je dakle mladić* 1* najvl- 
tegu plemena 1 najsjajnijega plemztvn. 
koje je Iznad svakoga picmatva ljudsko
ga roda, Njezi* Je aaluie početak u pr. 
vtas danim* stvaranja 1 na prvim stra- 
■Inoan* prvijosU svijet*. Omi* je već 
Goepodlu na Nju nilstiio. I sa svima 
patrijarkama, kraljevima i prorocima I 
■volitecima Staroga Kavjet* spremao 
dan rođenja One, kaj* će biti majka 
Ctea Božjeg«.

Slavno Je bile rođenje Marijino pora- 
* milosti | darova, kojima je bila ure- 
•en* M prvog* čMa. Plemenita, čista, 
MJepa i đrkSesn* je bila Njezina tje- 
kwta psjava. Nadaren* Jakim rasmnom. 
velikom dobrotom srca i plemenitim 
osjećajem bila je spremna, da bude 
revnom deteicem I majkom Boga-čo- 
vjcka, kaji je 1 amo nosio Njezina sltć. 
aast.

I! svrbanaravnom p*k poglede Je 
Njeeiaa najveća 1 neprispodobiva odli
ka poglavito u tara, Sto je bea grijehu 
načeta. To Oe znači samo, da nije M- 
hada Mla u istočnom grijehu, nego da 
Je Mla puna u najobilnijoj 1 neismjer- 
anj mjeri milosti posvećujući* 1 kre
posti tako da loj nema nikoga ravna 
■ tom na nemljt »i na nebu. A temeljni 
Je razlog tome. sto je odvijekiv Mta 
ednbmna za Majku Božju 1 Majku 
Isusovu.

Kao majka Božja bila je Begu najhU- 
Sa. Zato Je bila nesmno (Hita od svake 
•Mornedl na ono Sto ta bilo grjekno I 
asrnaljskn. nego Je bila kako misli sv. 
Toma, toliko naslonjena na Boga, da je 
već od prvoga časa svoga života 1 svo- 
jlm razumom 1 svojom pobužnokću I 
svojom ljubavlju najv ičega Dolrra i svo- 
Jkn vrćenjem sviju svrhunaravnih kre- 
pesjl bila najuže potezana s Bogom.

Kao Majka Isusova Ja bila u planu 
Božjem određena za osobitu posrednicu 
•riju milosti ljudima. A kao majka i 
prva otkupljenlea Isusova lutala je liiti 
Vjerna Njegova pomoćnica u ranaranju

BOŽJA ISTINITOST
Bvc nade učenje 1 sav nad umni rad 

Me ta spoznajom atae. IMtna je naj. 
vika čežnja nadega uma. Svi plemeniti 
ljudi ljube Istinu, svima je Istina dra
ga. svi se istinom ponese.

Istinu sposoajcsiuo kad spoznajemo 
predmete, kakvi su u sebi. Cvvjska etno 
istinito upoznali, kad smo upoanall rva 
njegova lljnpa 1 ružna svojstva. Niti 
smijemo ćto dodavati, a niti dto oduzi
mati. Istinu smo dužni priznati bea, ob
zira, da 11 naot je acedoa Hl c«tgvadM, 
da 11 nam koristi IM tkođl. Frirma tome 
no smijemo suditi ni po babu ni po 
stričevima, nego onako, kako u duži 
osjećamo, da je istina.

Ml se ljudi čssto vdaijtijtuno od istine. 
Dogodi •*. fa amo sredio kriva vidjeli. 
Krivo od drugog* čuli. Krivo drugog* 
razumjeli. U kajiri krivo pročitali. Ili 
nešto Mtattfee pregledali.. Bezbroj Je 
uzroka u životu, zbog kojih tetvo iu 
netoUnlto spimo*je oto Ijtids l druge raz
novrsna predmete oko sebe.

Kod Boga as to ne mte* dogoditi, jer 
On sve »na. Njemu je bio poznat sve
mir 1 »va u svemiru jod prije nogo ja 
protao. »Sro je grdo I otkriveno očima 
Onoga koc « trsb* da dademo račune 
(Hsbr 4, 13). Svoto Ftatno aevs Boga 
istinitim (Rimi) 3. 4), a to znači: Bog 
sam© tatinu objavljuje, jer ne može niti 
pogrljtel« niti lagati.

Ljudi u divota sposbafu tatinu, ali je 
ne priznaju. Govor* protiv svoga osrje- 
dočcaj*. Drukčije cu lm rijetl, * drukči
je osjećanje U dudi. Kad god govore 
đrukaije nego »to misle, tata govore 
netotiau «1 W. Lagati ■aači: gorerlti 
protiv uvjerenja a* svritom da se dru

goga prevari. U druMvu se govori ne
istina, đa se đrultvo nasmije, nsAal!. 
odmori, rkstrese. Takve su neistine 111 
laži jod najnevinije, jer nekruto nikome 
ne »kode. Ljudi govor* natetimi ptnaj- 
vito 1 redovito, jer od toga imaju ko- 
rist. Trgovao neistinito prikazuje kup
cima robu, da je lakSe I skuplje pro
da. Učenik ne pastnžt tadju ffl nrtaU- 
nom, da se Izbavi od drugog* reda 111 
drage katato kazne. Dijete se a kufl. 
poslua MJU. <1* Mo ed raiMHJa fa- 
bt>. ffl da temakna kazni. Mkogt lafa 
Iz zlobe, ■ nakanom da drugome na
pakoste. Tako bi, konačno, IMirojio sve 
moguće načine, kalta •* ljudi steže ne- 
Isttnom. 1 me svrbe, redi kajlh lažu.

Bog istinu Mpogrjsdlvo gpoaaaje, pa 
je nepogr ježlvo i nam* objavljuje. Kod 
Boga nema I M može bit! rzaoga, *a- 
Ito M nm* laž IH setotlnu ebjarijtvso. 
On ns može lagali a bon, jer a* to 
protivi času 1 dcMojaastvu Njegteu. 
On ae mode lagali, 4* sa taban iz 
kakve nevolje, jer u nepriliku kakvu 
uopće ne može dođi, budući da je sve
moguć. Ne mode tagstt ad ta BocMo- 
IjuMja, Jsr Je som seta « «v«ara do- 
atataa 1 som u sebi taltećn. p* ničeg* 
ne treba. Ne moda lagati ni ta zlobe, 
jer Je pun ljubavi 1 koća treljfa turio 
dobro svhMcut stvoru.

Objavljena aveta vjera kada o Bogu: 
»istina OngnižHaiv* «**> Od MJsn* 
06 koljenac. (Pa Ste 4). sita isual po
čivaju sve Njegove riječi« CPe 118.1®>). 
Istina treba da lebdi 1 Stona Ijudtaia, 
■rima : rvakom pojadtaca, arije* pred 
•fana, pa makar trsfcata sa uju trpjeti 
1 umrijeti.

Zakon milosrđa
■tanga Bevoljs « svyeta sosMIja po- 

■tod fafa b* 4bM>!* stjefej t smlre- 
■jc. Ctavjek, koji žcU pomagati bliž
njemu. ne će se obazirati ai na kakovo 
zaprege, koje bi ođlotBc pjegovu osno
vu. Dobro djelo ne čeka 1 ne oklijeva, 
nego ae dariva odman l samo tako 
lapunjuje svoju svrhu, »to koriste U- 
Jedaiku obećanja, kada će on mteda 
prije klonuti, nego Mo će dočekati iz- 
barijenje ? Cesto mi odsudni 1 sarnl 
česmi, rta se nedte včtni, a tafa su 
suvidnl 1 nldtetm svi obziri, koji bi za^ 
tagnull djetotvemu pomoć. Ovu jedno
stavan tatara >j*di često ne shvaćaju, 
kao »te Je *tou shvaćali ni farizeji, 
koji mi smatra!’, da će Isus prekrUtl 
zakon, bude U u subotu ozdravio boles
nika. rarttaji su vjafavaB 4* pettuju 
takOM. ali Spasitelj Ja pokazao. 4* j« 
najveći zakon milosrđa 1 živa IprtMvL 
Čovjek no ostavlja ni životinju u opas
nosti 1 u zlu, tnekar tao ! blagdan, kad* 
•• treba edmhrotl, pa kako bi mogao 
čovjeka ostaviti u nevolji! A zafan. 
Gospodina si uli 1 Njegovo božanstvo 
slavi onaj, koji to dokaauje djalkna, ■ 
be samo riječima. Svetkovina nas Opo
minju n* Boga, aM duda se dtae Nje
govim riataam* samo na krtim* »e- 
eobUae, požrtvov*« ljubavi, kaj* Čini 
dobro. Tko je. dakle, aizvio svetaorinu 
l Oeepodar* neba 1 zemlje, tko je ald- 
rio dcatojno 1 uzriženo: farizeji, koji
ma ja svejedno, da U čovjek u hjtao- 
voj Mtsinl stradava i propada, lit dabrl 
Učitelj, koji pripravno ozA<wil>>je boli 
siromataoga strodaoca' Odgovor jo Ja
čan rvakome srcu, koje ulja otrspno u 
■ebcfjublj'i Odgovor izvire ta ševa 
ta^veća dobrote, koja se prlktaajr. aa*. 
koj potrebi čovjekovoj, svakome vapa
ju tijela 1 duže. •

PODLISTAK

Ns, Marijan Zlatar to nije znao. On 
nije znao, salio Je njegov* majka tako 
često tužna. Zailo su joj oči pune 
vlage Srao predvečerja u kasnoj jeseni 
Zaito? Ne, on to nije znao.

Ma jAiatonjMii.on Ja pitan jkuciJu naojlru.
— Majko, zašto zs U ne smljež ra

dosno kao 1 druge majke?
Nikad nlja dobio odgovor. Ali op 

nije ni znao, da odgovor ne »mije do
biti. Marijan Zlatar nije znao, da maj
ka ne mutjs njemu razotkriti uzrok 
Svojo tuge. Njena bol mora ostali u 
njenom srcu, u te U ranila maleno 
srce svojeg ai”*.

AU, Maiijan Zlatar js svaki dan 
gledao suze u očima stoje majke! Ma
lene I okrugle suue, kako se kotrljaju 
niz blijedo lice. Kao maleaa »»pekute«, 
koje je dobio na dar od svojeg oe«.

I on nije mogao mirovati. Zapravo 
on nije ni smio mirovali ahog ovih ma
lenih suza. On je brao da mora pomo
ći. Gdjegod je to moguće, on mora 
pružiti avoju tanku ručicu i pomoć udi
jeliti • njome. On mora pomoći 1 svo
joj rasplakanoj majet. On Je to znao 
1 on Jo to htto!

Kađkađ je I pomislio da je on možda 
krivac majčinoj žalosti. AH uvijek Jo 
majka uvjerljivo opovrgla njegove sum
nje.

— Ne, sinko! TI si dobar. . ti si 
veoma dobar . ..!

Mo jo onda tako bolno u životu ove 
vrijedne majke' Odakle ta podmukla 
žalost, koja izjeda srce kao divlja hi
jena?

IM, odakle ’

Ipak je jodnoga dana 1 to sasnao! 
Marijan Zlatar Je saznao tatrok majči
noj tua i njenim toplim ružama

Dobro je dijete napokon namalo, za
što ptače majka. Ono Jn sumolo. <1* 
otac Ajesnr ne voli riže njegovu maj
ku. Zapužta ženu, kej* * tailko pati 
1 kasno u noći vraća se kMi!

Drhtavo Srce Marijan* ZULara to 
nije moglo pođnoUH. Ono je počelo 
burno kucat! I krv Je BiMHi* * njego
vu glavicu, Zažto njegov otao oe veli 
Vite njegovu majku f A «1 voli i svo
jeg oca i svoju majku. Marijan Zla
tar voli oboje 1 mnogo bi žalio, da e« 
1 otđ vole!

Tok* M rado, da njegov otac pono
vo zavoli dobru aiajltu!

Ali Cto d* učini o* 4* svojim njež
nim ručicom*? Sto mota maleno 41. 
Jete da promjeni u rntallmA nvojlh ve
likih roditelja? No Sto? Njegove ruko 
•u jo* uvijek risbažn* l «c te inate 
pridldt nahereno gsije&lo. Kako će On 
s ovim slabim rukama saditati veUku 
obitelj, koja »a nlžll

Ipak .. . on može sklopiti svoje ma 
lene ruke i zsrvsti u potnnč veilhog 
Boga. A velite Bog meta spealu veli
ku Obitelj!

Marijan KLtar nije oMijateo, On je 
odlazio u crkvu b: rim korstrini* 1 dugo 
molio u njoj. Svoje pratnje taprcpletao 
■a suzama Nebcoke Majke, koju je 
sjedao na glavnom oXam 1 stalno vje
rovao u Njezinu pomoć.

Dobri Bog to ustitoU moto u matanog 
đjsčaka! Dobri Bog će pomoći probo 
denom srcu strpljive mafie 1 povratili 
otvrdnulo ss ce njegova oce.!

U evo je vjerovao Marijan Etetar. 
Ali dani su prolazili, * otac se Bije 

vraćao rastuženoj 4<ml.
Marijan Zlatar Je ustroja« motki. 

Umnoiic Je svoje pohode u daleku 
crkvu 1 želju »a srećom unosio u »roje 
tihe molitve.

Ipak se mita Mje promijetkdo u sni
ma njegovih rođUsljcL.

Onda se najednom Marijan Zlate« n« 
neSto odluči. B ljubavlju pogleda u 
suzne oči Nebesko Majke 1 stvori odlu
ku. Jest, on će svoj život posvetiti vc- 
Ukoiu Bogu 1 mir će l.iproslti * trtvi 
za nesretan roditelje.

Svećenik biti... svećenik žrtve! Do
nositi mir, koji potječe Iz vječnih ri- 
SlRA

Do, to će biti Marijan Ztatar.
Maleno dijete aa sklopljenim ručka

ma zaMlćuje veliku obitelj.
A rat lm, jednoga dana to smlježkorn 

na usnama reče otse njegovoj majci.
— Dakle, nož Marijan bit te »re- 

Cenlk.
Sa srećom u očima odgovori majka.
— Da, na* Manja« bit te svećenik
I mir savlada u srcimn ovo dvoje 

ljudi!

grijeha i svladavanju đavla. To se pak 
Njezino pobjedničko djelovanje sapodl- 
nje liezgrješnlm začećem, a svršava pod 
Križem.

Marijino je rođenje slavno zbog za
daće, koju ona preuzima za cijeli svi
jet I za cijelo čovječanstvo. Ona posta
je druga Eva. No Eva uzima tijelo od 
Adama. On Joj daje ime. Ona mu pe- 
Maje družicom I zavodnicom. Ona kao 
majka sviju podlože cijelo čovječanstvo 
vlasti grijeha i neizrecivoj bijedi. Ma
rija pak daje tijelo Isusu. Ona Mu taje 
buc. Ona Mu zapovijeda kao Majka. 
Ona Mu postajo družicom J suradnicom 
n otkupljenju ispod vlasti grijeha I 
đavla. On Je postavlja našom majkom. 
Ona je nama sve s Kristom 1 po Kristu.

To zvemu Ja tomu Njezino rođenje 
slavno.

četrnaesti dan poslije rođenja daju 
Joj Ime Marija. To pak znači: gospo
darica, moćna slavna, prost Ijetiteljena, 
lijepa, miomirisna.

Svojim rođenjem donosi radost svima 
i svrnm. Radost Je kad Josktmmoj, 
Radost je nebo, jer se sada prviput 
diže sa griješne zemlje mlMnirisni kad 
srca, koje Boga ljubi savršenom ljubavi. 
Radost Je zemlji, jer se veđ ispunja 
odavna želja i nad* za OUrepIjcnJom. 
Radost Je cijelom svijetu, jer nm je već 
tu Imđuta majka, ragovondea, suotku- 
pddiica 1 posrednica sviju milosti.

To Je i<o Mala Gospa. To Je sata 
radost.

Veliki zavjet

Isuse, kako Te volim
Večeras, kada aaiu na (ias svona 

udia u Tvoj hrani, ugledala sam Tdae, 
kako stojU visoko nad irtvenikom.

Bio »l tako vehčan«tv<n u alatnoj po- 
knaalcl. Svijeće »u. titrale oko TeM^ a 
bijeli su ljiljani *rtll micmUris.

Bika ja aveta UMna Ni orgulje aiou 
svirale, ni svećenik nije molio

i n st šutio.
I Ja — također,
Ja eam samo gledala Tobe.,.
Bila asm dalje od Tebe u jalnoj 

klupi. Ah Ja sam osjećala, kako M 
bDxu moga srca. Nisam mtshla ni na 
Sto. Sve sam zaboravila. Nttt a Tetu 
nisam razmišljala, već sam To santo 
gledala...

Vidjeli sam Te pod prilikom Kruha 
na oltaru, ah Ja sam Te osjećala a 
4nSi.,.

ćutila sarr kako si Ti u meni, a ja 
u TbbL

A onda se samo jedna misao rodila 
u mojem srcu. Bila je to misao o bsss- 
krajnoj ljubavi, koju M ml dao.

A ja sam se osjećala tajce slaba 
pred Tobom!...

Htjela sam Ti vratl‘1 ljubav za Iju 
bov...

I, ćutna sam, kake se i» dudo <Hk' 
usdah:

Jsaae, kako To volim,’
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XVI. NEDJELJA PO DUHOVIMA
Sv. Misa pc'mje srrođOM, koji glasi: 

BmHvj trA »t, Gospodine, jer k TeM va- 
ptm eto đon. Jer rt TI, Gospodine, blag 
1 dota.- 1 bogat rtiUođrđMn svbna, koji 
Te saadvljn. PrtMon!, Gospođine, uho 
•voje l ufillšl me, jer sam ubog i sl- 
reervih

Molitva u sv. Mial glasi: Tvoja mi
lost, molimo Gospođine, neka nas uvi
je« pretječe 1 prati I neka (ini, da 
tr-IJek nastojimo oko dobrih djela.

U Poslanici (St 3. 13—21) moU sv. 
Parao n krSćane, da ostanu utemelje
ni 1 ukorijenjeni u ljubavi Kristovoj: 
Brado, motku Vas, da ne klooete du
hom zbog mojih stradanja sa vas. To 
su slava vata Prigibazn koljena pred 
Gospođina sušega Isusa Krista, da vam 
dađ» krepodeu os ojačati as uiMitrašaje- 
ga čovjeka, da Krist prebiva u srsima 
vašim, Sa budete u ljubavi ukorijenjeni 
i utemeljeni, da biste mogli peanati lju
bav Kristovu. Koja nadlasl svako spo-

Sv. Evanđelje (traka 1*. 1—U) uči, 
ta smijemo bližnjemu u nevolji poma
gati i u svetačke dane. 1 da treba da 
budemo poalsil: U ono vrijeme, kad 
uda Isus u kuću nekoga poglavice ta- 
ricejtatoga, da blaguje kruh, ota ga pro
matrahu. X gle, nade sa pred njim neki 
čovjek, koji je imao vodenu bolest. I 
Isus rede vahnanenspclma 1 fartoejtoia: 
Je H dopuMeao u snbotu irajoijtvaUT A 
oni »u Šutjeli. On ga pak uze 1 ozdravi 
ga, to ga otpusti. I rode Inu Koji od- 
vas ne bi svojega magarca in vola, da 
mu padne u zdenac, odmah izvadio u 
dan aabetnjl? I ne mogahu mu na to 
odgovoriti. A pozvanima kaza priču: 
Kad si pozvan na pir, na sjedaj na prvo 
mjesto, da ahičajnp među pozranlclma 
ne bude koji ođilčrđjl od tebe. 1 da. ne 
bi dodao onaj, koji je pozvao tebe 1 
njega I rekao ti: Podaj mjesto ovomu. 
X tada bi sa stidom morao sjesti na 
posljednje mjesto. Nego kad si pozvan, 
đtdavSi sjedni na posljednje mjesto, da 
ti reče, kad dođe očaj, koji te je po
srao: Prijatelja, pomaku! sa više! Tada 
te ti biti čast pred onima, koji sjede s 
tobom za stolom. Jer svaki, koji se ur- 
vteuje. bit će ponižen, a ,.ojl se ponl- 
zuje, bit će uzvišen.

Pouka. Isus jede s farizejima, da lm 
pokaže, da dobro a njima misli 1 da 
iskoristi svaku priliku, da ih pouči i 
prirede na pravi put. 1 ml treba da 
prema ljudima, koji griješe, imamo 
dobro mišljenje, 1 kad se a njima »a- 
stanemo, da Ih na prikladan način na
stojimo popraviti.

HEROJSKE KREPOSTI u najvećem 
stupnju posjedovao je svećenik kon
gregacije sv. Pavla (barnabita), koji je 
živio u XVII. stoljeću u Milanu. Sv 
Otac Pijo XII. objavio je to M srpnja 
o t. u posebnom pismu.

Spasitelj se bio na svom putovanju 
zaustavio izvan grada Silrara 1 sjeo 
umoran na sđenac, kad je došla Sa. 
marjanka, da zagrabi vode (Iv. 4).

Po odijelu 1 po govoru prepoznala je. 
ta je putnik Židov, pa sva u čudu pita, 
kako možo od nje Samarjanke tražiti 
vode »Odgovori joj Isus: Da ti saadeš 
dar Božji i tko je, koji ti govori: daj 
ml piti, ti M zamolila u njega dao bi ti 
vode žive« (XV. 4 10).

Spasitelj govori Samarjankl o daru 
žive vode. Njegovo veličanstveno drža
nje 1 svečan! govor upeljuje u njoj 
prvu slabu iskru vjere. Raspravlja a 
tifime o dubini zdenca 1 kako nema, 
dime da zagrabi vode Puna opravda
ne znatiželje stavlja mu pitanja i uspo
ređuje ga • velikim praocam Jakovom. 
Isus Iđa ususret duži griješnlce, koja 
trati tatinu; poučava je, da voda, o ko
joj on govori, nije obična voda, nego 
voda vječnoga života. Rače tnu žena: 
»Gospodine, daj ml te vode, da ne ožeđ- 
nim, t da ne dolazim ovamo grabiti« 
(Iv. 4, 16). Ona vjeruje, presuda ne 
shvaća. Njezina vjera pomalo raste 1 
poput maloga djeteta puna ja pouzda
nja. Ona samo želi tu vođu vječnoga 
Mvofa.

Dolazi 1 čas Ispovijedi. »Reče Joj 
Isus: Idi, donovi svoga muža 1 dođi

NEDJELJA. 5. RUJNA
XVI. po Duhovima. — Sv. Ihhfo J us ti nl- 

mW. Boden 1. VH. 1888. u Mlerhn* Bio 
)• prvi psići jarlra MletaM« Papa Bugen IV 
sova ra »ure* t diva biskup**. Vrtio Je 
strogu pokoru. Trpio je od (uka (AkroTula) 
Strpljivu ja podnosio, kad tu mu Ih palili 
uksreitim Mijenom. 8«mo ja a* podatku 
puljftaja x>rapto: »Imat« U najvećoj vru
ćini Bij« pk> vode. Govori« je: »Kako ćemo 
moći podnositi Aar Čist U lita, kad sada na 
motamo podnomu malo Me. Od Boga ja 
dobio saobMie mlloatl: dar mua, vlaat nad 
sitan duhovima i dar ćudesa. Kad f Jad
nom sloMa sr. Mira na BodnC ukazalo mu 
se Djetešce Isus u itallci. Kapiaao Je aiAe 
kraantb djal*. • kajlma Je utea u red ve- 
lltih pisaca đuhcvnoga Urota u arednjrin 
vijeku. Uvijek Je left&o na tvrilom teka ju, a 
kad m fa u smrtnoj bekestt htjeli peJciit-i 
na meki; leUJ. reta: »N«! Mo| Spasitelj 
nije umro na pevju, nr^o n« Urdom dr- 
vatv krAa.« Umirući je nzdaiuroe: »O do 
hrl Isnae, T\aje Je miSca-d* nw> juDna 
nada O dotai Pastiru, evo, Tvoja tegub- 
l je rta ortica ae Tsbi«, Umro 8, I.
14M S7 dana gn Btjmn atevm u lijm. a 
od njega te »rla divan mirta 
PONEDJELJAK, 6. RUJNA

M. opat, thho u 7. stoljeću u
sanMJBtann sv. Marta kod t* Italiji.
Hvali ga papa vt. Grgur Veliki, da Je 1 nje. 
nm Codeafibn nnćtnom pomogao u boBsG. 
UTORAK, 7. RUJNA

Hl. Marku Križevčanin. Bio > Hrvat, ro
đen g. 1M9 u Krlietclma. Filozofiju je 
učio u Gracu, a sveto bogoštovlje k^o pi- 
tomac Germanikuina na GregorijaruAotn 
•vanMHtUi u Rimu. IX. IX Iffl5. tvrkivši 
nauke, dotao je u KagreĐ. Ra pvelv nad
biskupa Petra pRzmanjra g. I«l« ct^ao u 
ostregonsiru nadbiskupi Ju. gdje je bio rav
natelj s Jemen lita u Truavl. zatim kanonik 
kaptola u Ostrogor.!.:, arhiđak'm komor-m- 
skt f upravitelj seljačke opatije kod gra
da Kokica. U Kokicama sr HpoaMU? • !<u- 
eovelma Stjepanom Femgraeom i Melkio- 
rom Grodecom. Kad oe g. 1<R9. Ga bor Be- 
nm e vojskom digao na kralja PefdhianđH 
H , Ko«ce su se njemu predale, jar Je sta- 
novntktvo bilo kaivinaka Kalvini ra odmah 
Uhvatm nalega Marta I Isuarx« BI. Mai 
ka eu htjeti predobitl sa sebe, ali uzalud. 
Mučili su Ei glađu 1 žedom. U noći od C. 
na 7. rujna početi au ih zlostavljati Pon- 
rpacu <3tirezsie no« 1 uha i turiSe mu ih u 
usta, da ne bi mogao zaalvati ime lsuwvu 
i Marijino. Prelomili su mu 1 zdrobili pr
sta. Svoj trojici avezjAa čvrsto ruke ispod 
dlana i onda ih gole oblivene krvlju obje- 
siša za tram soha, a aa noge im privezase 
teške utege. Na to su lb palili gorućim bu- 
kljama po svem tijelu tako, da tu se po
kazale i kcati. U ailmm bo’lma sveti su 
mučenici Jauka li 1 'azlvali Isusa i Mariju. 
Napokon su Marku 1 Melktoru Grođtcu od
rubili glavs 1 bacili njihova tjelesa 1 glave 
u zahod. Stjepana Pongraca su dva puta 
udarili po gUvi f bacin u vaboi misleći, 
da Je mrtav, ali je <m Jok 20 anti stenjao 
od boli To je bHo T. rujna M19 Katarina 
Palfy je dala izvaditi sveta tjelesa 1 po
slije Ih g. 1«35 prenijela u Trnavu u žen
ski samostan sv. Klate. Glave je stav.I^ u

ŽENE U EVANĐELJU

4. Samarjanka
ovamo« (Iv. 4, 14). »Odgovori žena. 
Nemam mula« (4, 17). Velika gi-jaSni- 
ca, koja je več bila u nedopuštenim 
vezama a petoricom muževa, priznaje 
mijeh pred Prorokom, koji Joj Iznosi 
mirno 1 jaano prošlost života.

Samarjan! su Bili veliki protivnici Ži
dova, a imah su 1 hram na brdu Gari- 
zlmu. Sada Samarjanka stavlja pita
nje, koje Je najvrjednije mjesto, gdje se 
treba Bogu klanjati. A Spasitelj, koji 
Je donio spas svim narodima, veli, da 
je Beg duh 1 da mu se treba klanjati 
u duhu I Istini. Njezina je vjera po
rasla, pa Isus iznosi grješnlci ono što 
Inače drugdje nije kazivao. Kad je vidio 
đa su joj misli upravljene na Oca 1 na 
Proroka, kojega će Otac poslat!, jasno 
joj veli: »Ja žam Mesija, koji • to
bom govorim« (IV. 4, 25). Tako je ona 
prva izi’an kruga njegovih učenika, 
koju on pmotra sporobnom, da prtmi 
tu istinu i dalje je šlrb

Kako brzo kod nje raste sjeme Božje
ga Spoznanj«! Brže nogo U kod Nlko-

doma, koji je da SpaslteJjani raspravljao 
po doći o preporođenju. Njestoa ja vjo- 
ra čvršća nego 11 kod Židova, koji vje
ruju a Isusa »bog njegovih čudana, 1 
Itojtma a» on nije povjeravao. Radi 
divnih sposobnost! uma 1 čežztje u 
Istinom odabire je Isus, da surađuje u 
djelu otkupljenja ljudskoga roda. Ona 
odbacuje svaki ljudski etratr, ostavlja 
krčag i hrli u grad, da Kristu pozove 
svoju braću, želi, da svi vporaaju ono
ga, koji joj je oprostio grijehe. »Dođite 
I vidite čovjeka, koji ml kaza sve, što 
sam učinila« (Iv. 4, 29). Tako prva vi
jest o Isusu širi se po Samarlji žarom 
jedne žene. Samarjan! su mnogi povje
rovali i zatražili, da Spasitelj kod njih 
ostane jod đva dana.

Prvi misionar kršćanstva u stranim 
krajevima započeo je svoj rad. K<u_ su 
ae povratili učenici, koji su voć prije 
bili pošll kupiti jelo, 1 ponudili ga, da 
Jede, on Je zaokupljen djelima svoga 
Oca kazao, da ima jelo, za koje on! ne 
znaju. »Eto velim vam: podignite svo
je oči 1 vidite njive, kako su već zreio 
za žetvu« (IV. 4, 35). Svraća im pogled 
na mnoštvo, koje k njemu hrli na po
ziv žene, 1 pokazuje svb) naum, kako 
1 ženo imaju raditi za Njega. Silna Je 
potreba žetelaca, a na polju je tena 
prva-

posebne srebrne porode, a lj<4e*a u zajed
nički kosltreni »jea O. 17M. bio Je 
prenesen u z&maitAn **, UMkde, gtffe a» 1 
čađa nalazi Bva tri močeUJot Mh ea 15. 

X. 2805. svećine progžMflemft bžsArnittzik 
»KUEDA. g, BUJNA

Mala Goepa Ul Bi. DJrvlea M«-
rt>. Bv Crkva pjera: Troje, Bu-
gcrođice Djeviae. J«vl> radnet svemu svi
jetu, Jer ta Tebe izađe Sunce pravde. Krist« 
Bog naA, koji odr1Je*iv*l praKMatvo dođe 
blagoslov 1 poeraaUv« smrt darova nam 
Mvot vječni« Bvljezđa jutarnja navijestila 
Je krasni đ«n đoUafca Spasiteljeva- — Sv. 
Iladdjsn. Bio fcv Mnom* sara MaksImUJa- 
na u Ni komediji u M. Wjt. Gledajući, 
kako kj^.n! hrabro podnog« aUatae muke, 
obratio te l on na kršćanstvo 1 sata bio 
bačeu u tamnicu. gt» F* hrabrila njegova 
Aeaa sv. Natrija (1. MJ. Stavili su mu 
nogu po nogu n* nriunraj 1 ornta no njih 
bacili taž.k kanvm, lop Ja noga odnaao 
Tako .u uč.nm I . n»kwA. Ha »U aa as. 
ču> niukcna a njima Jo* £1 neta mučaalka 
g. 50« Njegom » UJalo bho Ja prenaraio 
a min i tu ja bila aagradnu ari ta njsmu 
u čaet.
ČETVRTAK, 9. RUJNA

W. <;arxoal>. inSenia. tatara ■ NAo- 
medip. B» je đrarjutak ura rtlhimjl a. 
Sa arojun pnJatHjam Sneotejem ehtMio 
J, eve dvorjanlke na »>tounrtvo. Kada ra 
njih dvojica gledah, kako ruad urara Bu- 
to nekoga mučenika, eekaža aam. ta su » 
noj krićani. Car u> ja dao odmak aaenntt 
i MćenU tako, da to ja koža otpadala, a 
aatim aa lm rano jnaU * octom 1 »čilu i 
položili U» na užareni S0ŽU1J. Konačno »u 
bUl obješeni. 9. IX 303 
PETAK, 10. RUJNA

Se. Mkola Tolentlnakl. Rođen g IMS. 
Bio Je kanonik. Kad Je tuo u peopokljedl: 
»Ne ljubite cvijeta. Jer cvijet prelata > dMt 
njegov«, utao u red ang’aeUnacn-puaenJa 
ka Resila ga anđeoska blagost 1 tamtar- 
nost. Ljubio ja rake 1 noge entau. koji eu 
taosil nx>ittl mUostlnJu u samostan, tatoćt 
lb za samoga Krista. Imao Ja veliko milo
srđe 1 ljubav prema sv. iiuMma u čisUIi- 
AUi posto mu se Javila dota- brata ^lle- 
grins d'Oslmo teiro uuHtoCl 1 moleći na 
|XX»oć. jer trpi ćlatlllknl oganj. Krea tjedan 
dana J» služio za nju sv. Mlae, molio 1 41- 
nle pokoru, a onda mu je oca duža sabra- 
lila ra oslobođenje Iz Ciotlližta, U tažkoj 
bolesti javila inu w preneta Djevica u 
pratnji cv. Augusti na 1 sr Mceslke i rekla 
neka namoči svježi krah u vodu 1 jede 
Kad ja to učinio, odmah Je onđravlo. Ka 
spomen toga augustlnovcl 1 danas na nje 
gov blagdan blagoolltaju njemu u čast 
bljepčlće. Prije smrti čerto Ja pooaaljra ra 
sv apostolom Čavlom »Želim umrije U 1 
biti a Krutom.« Umro je 1#. X 130« u 

Tnicntinu u Italiji.
SUBOTA, 11. RUJNA

Bv. Proto 1 lUJarint, mara. BUl su dscr- 
JanlcI djevice sv. Eugenlje (H). XHJ. 8a- 
jedno s njome pokrstio ih Je biskup Melen 
U Egiptu mi proučavali Sveto Pismo u po
kori U Rimu su bUl uhvaćeni 1 poallj. 
groznoga UiCevanJa bila tm je odrubljena 
glava 11. IX. g. 200

Majka i svećeničko 
zvanje

SV. BONAVENTURA, je pocoš l ures 
franjevačkog reda. Providnost se postiš- 

trt Jeeajem dobre majka u odgaja 
ovog velikana. Kad Je Ivan teško oBo- 
Bov donijela ga Je majka u naružaju 
k sv. Franji Aslškomu Pred njega Je 
poklekla i dijete položila do »večržlb 
nogu. Podigla Je ruke 1 molila sv. Fra- 
pjs, neka bi mobo Boga, da ozdravi nje- 
rin Ivica. Sv. Franjo duboko n*it 
podigao je k nebu oćl I ruke. Najam 
molitve dijete je ozdravilo. Sv. Franjo 
je tom prigodom uskliknuo: »O boca 
ventura! (Dobre U sreće!) Od tada zva
li su maloga Ivana Bonaventurotn. Kad 
Je sv. Franjo smrtno obolio, bilo je Iva
nu — Bonaventuri — pet godina. Opet 
ga je majka dovela k sr Franji. Sse. 
tac ugledavši dječaka sav se zažalio 
u licu I prorekao, kolike će mu sve 
milosti Bog udijeliti. Majka je »vo to 
dobro upamtila, brižno odgajati woj4 
dijele te ga u srcu na cijenila redu sv. 
Franje.

Bonaveatura je »vršio škole u Peri
ni vrte uspješno Postao je svećeoMMns 
i glasovitim profesorom liogoelovijB i 
mudroslovlja. U Isto doba djelovao JB u 
Parizu učenjak svjetskoga glas* SV- 
Toma Akvlazi:.' S njha je Bonaveota- 
ra prijateljevao. Sv Bonaventura bio je 
već u 35. g. života Izabran za genoHžo 
franjevačkog reda. Imenovan "je kardi
nalom I biskupom. Velika je zaah*e 
stekao na crkvenom saboru u Uonu, 
gdje je bđo poutlgtruto jedinstvo taose- 
đu kot<-k!ke Crkve 1 l»t<kno-pravc«iav- 
ne. Umro je u Llonu 15 VII 1174. Stoe- 
tkn jć proglašen g. 1<S2

Posrednica milosti
Bog nije objesio svoje milosti na irl- 

jezde na nebu, kamo mi ne bismo mo
gli do njib doprijeti; Bog nije rvoje «d- 
losti položio ni kao bisere u dubinu 
mora, odakle ih mi ne bismo mo^U iz
vaditi, Bog je svoje milosti pnložio u 
Marijine Majčine ruke, jer su one nvl- 
jek pripravljene, da ih objeručke di
jele svojoj djeci

Liturgijsko kazalo za rujan
1 Brijega. Posveć. »t c. Mira blagd KM; 

2, s Sglđlja 5TT: 3 rv 12 braće •B7; Shrva. 
Vjerujem, — 9. OtvrUl- izn 15. n po Dah.

đaca (neđk) 402. 3 m. Brani ara SM. 
1, ia ar» pokojne «94; 4. jx> vošji. ■— •« 
P^tak tea 13 n. po Duh Mira k>o joMT; 
2 m. Brani ara 8o4; 3 po volji. — < fc- 
*MXa ta 15 n. po Duh. Mira BL DL M. 
83«; 2 w« iv. Duha 841: ». m Crkvn »1. 
5 KKBJUJA 13. po Duh. Mira neđ^ 

2. m. b. Ijoftt« J. 7M; 3. Brani dm iMiA 
Krvi Luua. 8T2 Slava. Vjerujem. — C 
nr<X<>k ’ra 18 nt«. po Duh. Mtaa OB* 
(neđl ) «M: 2. m. Brani na« 854; A aa gro 
pokojne 849: 4. po voML — UUeafc, >i. 
Marko K. Misa blagđ. 899. Slava. — 8. 
yđa Rođenje BI. Dt M Mira bžagđ. «•; 
2. m. ». HađriJanA 798. Bbiva. V Je sujeta. 
a. CeUTtaa B GerronlJe. Miaa biaML W: 
X m Brani nas 854; 3. po voUL BUva. r~ 
IQ. iTtAk S. Kttola T. Mira bU<đ TB. 
BUra — 11. S«**a Iza 18. n po Dttb. M- 
m kao u srijedu 899. X m a Proto > <■ 
703, J. B Duh* 341. Slava. — 12. NKD0- 
UA 17. po Duh. Mira nedj. 408: 3 hl 1 
posij. Evanđelja Imena Mar. 703 ShrSO. 
Vjerujem. — 13. F<mfdjp|>k ira IX n. Bo 
Duh. MMo dana (nedt 17. po Duh.) «M; 
X m. Brani tras 854- 3. ra sve pokol 
4. po votjt — 14 Vtorak. t’zvišenje W. 
Krlia. Mira bla^l. 706 Slava. Vjerujem. — 
IX Srt>'da. Mom žalost) D. M. MhoMafđ. 
7Uđ; 2. m. i poli- Ivanđeljs krut srfj. 408; 
8. m. a. Nlkotneda. Sava. Vjerujem. — K. 
CertrtoK. a KorotilJa i đr. Miaa, hlacKlU; 
2. m. a. Boferaile 1 dr.; 3. Rani rao W. 
Slava. — 17. Petak. Rana sv. Franje. MBa

711: 3. ni 1 prolj. Evanđtlie B|Bt. 
Ml. Sava. — 14 Rubom, a Josip K. 
biard lik 2. in 1 posij. KranđeMs 
suboU 413. Slava. — 19. hEMFt*A 

1«. po Duh. Mira nedi 419; 2. m. s. Jamra- 
rite 1 đ?. 714. ĆVtva. Vjerujem. — 20, Po
nedjeljak s. Eustahlje 1 đr. Mira birati 
715; 8. m. 1 pcelj Bvanđ< lio navt< t Ma- 
Uja 787. Slava. — 21. Utorak. S. Matol. 
Mtaa blađ 715. Slava Vjerujem. — 22. W- 
jeđa. 3. Toma V. Misa blaed. 783, 2. m. 
a MaurtdJa 797 Slava. — 23 ćrtvrtah. B. 
Uno Mira blagd. 788; 2. ni s TeKle OC; 

3 Brani nas 884 Slava — 24. ivtak. BI. 
D. M. Otkupljenje. Mira blasrđ. 717. 1 836 
Slava Vjerujom. — 25 Subota iza 18. n. 
po D. Misa BDM 836: 2. m. K Duha 341 
3 na erirni 85! Slava — 26. NEDJELJA 
19. po Duh. Misa nadj. 412: 2. rv a. Cl- 
prijana 1 đr 717; 3. Brani naa 864. SI ara 
27. Ponedjeljak. 8 Kum I đr. Misa bla«l. 
718; 2. m. Brani nas 854: 3. np volji. Gla
va. Vjerujem — 28 l torak. 8 VjanrefeUv. 
Mira blazd. 719; 2. l 3 m. kao JiiČcr Slava.
29. Srijeda. Mlholjlce. Mira h’.affd 719 Sla
va Vjerujem. — 30. Četvrtak, fi. Jeronim. 
Miaa bla«i. 722 Slava Vjerujem.

Liturgijski kalendarŽivot s Crkvom
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DIJELOVI
CRKVENE GODINE Iz katoličkog svijeta
Crkvena godina saaloH m la &a aeđmlo«, 

tjedan iz jeđn^ nedjeljo 1 Seat radnih dana 
Na nekoje obične dane podaju l bU^danl. 
a nekoji od njih i mada i evo Je vlglllj« 
(predvečerja) 1 oktave, oemlne. > J po
navljaju w l av. Misa i molitve tog* blag
dana kroz omun dana.

Nedjelja, u nedjelju Ja uskrsnuo L»ua 
Krlat, u nedjelju je poslao apostolima Du
ba Svetog* 1 eato Je nedjelja ]xwtala u 
Novom Zakonu poevučena alužbl BođjoJ 
umjesto subote Starog Zakon*.

Crkvena godina Una. redovito 4 nedjelje 
•dventake. a nedjelja Iza Bogo javljanja. 6 
nedjelja koclamenlh 1 24 nedjelje po Du
hovima. Ako j© koje godine rano Uskrs 1 
Isto tako nedjelja sedamdesetntoa, izostav
ljaju se ostale nedjelje Iza Bogojavljenja 
i meću se lzn.edu 23. i 24 nedjeljo po Du
hovim* tako, da misni obrazac 24. nedjelje 
poslije Duhova ostane uvijek a* posljednju 
nedjelju crkvene godine.

Radni dani bili su nazivani ferije, jer u 
one dane nije bilo u staro dob* Crkve eu- 
harlstičko bogoslužje. Najznačajniji dani 
•eđmice bili su srijeda i petak. Jer je Isus 
u eri Jedu bio izdan, a u petak raepet Da
na« se služi ev Misa svaki dan. *11 vjernici 
cicu dužni da prisustvuju

Blagdani. Poreci nedjelja crkvena godina 
ima blagdane Gospodnje. Majke* Božje l 
avetaca. Blagdani su zapovijedani 1 ne za
povijedani. Na zapovijedane blagdane od- 
tM»e se l. 1 2 zapovijed crkvena Neza- 
povijedanl blagdani svetkuju se samo u H- 
tar^Ji kod *v. Mire i u čaaoalovu.

VIkUU«. Po uzoru Isusa Krista, koji je i 
V noći molio, sakuplja!! «u se prvi kršćani 
U noći prije Uskrs* na molitvu. Za vrijeme 
progona kršćani su se mogli sakupljati sa
mo u noć! na bogoslužje. Rano su se raši
rile vlgUlje 1 pred Božlćem. Bogojavlje- 
njem. UzaAaAćem, pred Duhovim*, * ka
dije i pred blagdanom mučenika. Kršćani 
su tokom Vigllija u r.oćl molili, pjevali 
psalme 1 himne. aluAal! čitanje Sv. Pisma 1 
propovijed. Zorom b| otišli kući, a po da
nu opet su se sakupljali n* euharistiĆko 
bogoslužje. Danas je samo jedna vlglllja. 
koja se održava u noći 1 to pred Bofićem 
Proslava vigilija lm* svoje značenje. Sjeća 
nas, kako Je Bog pripravljao ovu tajnu, 
koja se slavi s blagdanom, prije nego se 
ostvarila u povijesti. Molitvom, postom l 
sv. ispovtjeđu treba da se pUpravi srce 
kršćana, da dostojno proslavi dagdan idu
ćeg dan* i da tak • uĆPit.uje u njegovoj 
milosti.

OMnine-oktavr. Kršćanska proslava osmi
na rasv.l* so pod utjecajem Starog Zako
na, u kojem Je Pasha l svetkovanje sjenica 
trajalo osam dana Blagdani, koji su bili 
prvi slavljeni s osminom, jesu Uskrs, Bo-

i na Istoku Bogojavljenje. Blagdani ne
kojih svetaca dob!!! su osminu tek u VII. 
vijeku

Kvatre: u Rimu već od najdavnljlh vre
mena slavili su početak četiri godišnjih 
goba Raširen Je m rimske liturgije u ootale 
Menije od 1 stoljeća širio se običaj slaviti 
W&trc. KrSćanl su slavili kvatre raznim 

molitvama i postom. Papa Gelarij« I. (482. 
do 496.) odredio je kvatre za svećeničko 
gađenje. U srijedu 1 petak kvatra bili su 
•rećeničkl pripravnici predstavljeni puku, 
A u subotu zaređeni. Vrijeme kvatra Je od
ređeno za niže i više ređenje i danas kn* 
Banji značaj nego korizma. To Je danas 
vrijeme, u kojemu vjernici moli za svoje 
jvsćenlke. Kvatri proljetni dolaze u srije
du, petak 1 subotu iz* Pepelnice, ljetni iza 
Duhova, jesenski Iza Uzvišen ja sv. Križa 1 
|tm*kl iza blagdana sv Lucije 13. prosinca.

MOLITVENA KNJIŽICA I KRUNI
CA. To je moj najmiliji prijatelj. Uzi
mam je u ruku, kad ustajem, a i preko 
dana, a nedjeljom i blagdanom prati 
ma u crkvu. Uveče se s lijepom moli
tvom rastavljam s danom I izručujem 
se Bogu. Zato treba da je volim. JNe- 
ka je uvijek čista, rastrgane stranice 
prilijepim, a svete sličice u njoj su one 
najljepše i meni najmilije. Ako su ko
rice oštećene, onda knjižicu barem 
omotam čistim papirom. Lijepo je vi
djeti vjernike u crkvi iako sa starijom 
molitvenom knjižicom, ali dobro saču
vanom, j-T treba da u najvećem redu 
Imamo stvari. koje su Bogu najbliže.

Isto moja krunica neka ml je dra
gocjena stvar Neka nikad nije poraz- 
bacan* negdje u torbici ili u džepu, ne
go je treba držati u kakovoj lijepoj 
kutiji ili novčaniku, kamo ne mećemo 
nikakve druge stvari, tako da je krunica 
Uvijek kao nova

NOVA KATOLIČKA KULTURNA 
USTANOVA U Beču je nedavno osno
vana jedna katolička kulturna ustano
va, kojoj je cilj, da onim župljanlma, 
koji su Iz raznih razloga (starosti, siro
maštvo) lišeni svakog kulturnog života 
1 živa potpuno osamljeni, omogući ži
vot vedriji 1 sadržajniji Poticaj za osni
vanje ovakve ustanove dao Je Jedan 
mladi austrijski pjesnik, koji je svaka 
subota priređivao zajedničke šetnjo s 
takvim osamljenim vjernicima svoja 
župe. Danas se već u mnogim bečkim 
župama održavaju besplatni muzički 
koncerti, književne večeri i slične kul
turne priredbe, koje su mnogima vra
tile životni optimizam i vjeru u ljepotu.

ARHEOLOŠKA OTKRIĆA U POLJ
SKOJ. Za vrijeme radova na obnovi 
katedrale u Poznanju. koja je u vrije
me rata bila teško oštećena, otkriveni 
su ostaci starih zidina, koji slžu u vri
jeme gradele same katedrale u doba 
prvog kršćanskog vladara Poljske, 
kralja MaćesUva Strifnjad sada na
stavljaju s iskapanjima.

KATOLIČKA ENCIKLOPEDIJA NA 
JAPANSKOM JEZIKU. Katoličko sve
učilište u Toklu započelo jc sa štompa- 
njem katoličke enciklopedije na japan
skom Jeziku Prva dva sveska ove en
ciklopedije bila su štampana već prije 
rata, no ona su u toUkoj mtorl raspro
dana, da je sveučilište odlučilo da ih 
ponovno štampa Ostala 2 sveska ove 
enciklopedije Izići se doskora.

Švicarski misijski godišnjak 
izišao je nedavno u vrlo ukusnoj 1 za
nimljivoj opremi.

JAVANSKI KATOLICI dobili su svoj 
katolički dnevnik- Novine izlaze u Đok- 
jakarti.

50-GODIŠNJICU svog boravka u 
Egiptu proslavili su ove godine oc! sa- 
lezljancl.

SMRT O. SERTILLANGESA Po
znati francuski katolički radnik I filo
zof, Dalnvice Sertillanges (Sertilanž) 
umro je 25 srpnja o. g. u 86 godini 
života O Sertillanges rodio se 16. stu
denog 1863 U Auvergni. 1884. g. ušao 
je u rod dominikanaca. Bio je dugogo- 
d'šnji urednik časopisa »Revne Thomi- 
ste«, zatim profesor filozofije na Kato
ličkom Institutu u Pariz-u Bio je l član 
francuske Akademije Napisao je za 
svog dugog života preko 500 knjiga što 
članaka i po njima je pripadao među 
najnaprednije < najšlrokogruđnije fran
cuske katoličke radnike. Svima su po
znata njegova djela o sv Tom! Akvin- 
skom u 2 vol-, »Nutarnji život«, »Kr
šćanski govornik«, »Molitva t muzika«, 
i t d. Njegov .Intelektualac« preveden 
je l na hrvatski. Poslije rata napisao 
je Još: »Kršćanstvo I filozofija« | »Fi
lozofija zakona« O. Sertillanges fe pri
padao tomističkom smjeru u filozofiji 
I može se reći da jo njegova zasluga 
Što je sv. Toma postao temeljni filo
zof na Katoličkom Institutu u Parizu.

O. Sertillanges je bio »bljubljen ne 
samo kod francuskih katolika, nego 1 
kod gotovo svih francuskih nekatolič- 
Mh filozofa I naučenjaka. Stoga je ka
tolička misao njegovom smrću izgubila 
ne samo Jednog od svojih najboljih fi
lozofa, nego 1 jednog od svojih najbo
ljih 4 najrevnijih propovjednika i apo
stola u modernom društvu.

NA OBALI GANGESA sagrađena j« 
u indiješto-bizantinskom stilu i posve
ćena prva katolička kapela.

Nekoliko misli Eduarda Pope-a
U Geni u (Belgija) je započeo, ka

ko smo to već javili proces za pro
glašenje blaženim o. Eduard Poppe-a. 
Donosimo vani sada nekoliko misli Iz 
njegovog zadnjeg pisma:

»Dan bez sv. Mise je kao dan bez 
sunca.

Žrtva samog sebe je najkorisniji dar, 
koji možemo ponuditi Isusu 1 dušama.

Mislite na to da je Majka Božja uvi
jek uz vas 1 sve će vam poći za rukom. 
Vidjet ćete, da će vaša sjedinjenje s 
Bogom rasti u razmjeru s vašom lju
bavlju prema Mariji.

UDRUŽENJE »FIDES ROMANA« 
oboovljmo J« 1 mio J« započelo a »ro
jim redom i u Njemačkoj. U Malmu 
održalo ja avoj prvi eaatacak

GRAD FULKUI u Japanu nedavno 
Ja teško stradao od potreaa. Kako aa 
javlja misionari su bili oni, koji su 
najviša pomogli poatradalom stanovni
štvu.

FILM O BOGU I SVIJETU zrmiatio 
ja u Sjedinjenim Drlava«na poznati o. 
P Pejton. Film 6a nastojati prikazati 
s-AJet onakav kakav jeat i onako kako 
ga Je Bog zamislio.

FRANCUSKI SALEZIJANAC STO
PAMA O. FLANAGANA. Nedavno Je 
francuski aalezljanac p. Albert Roger 
osnovao u Kanadi jedan grad dječaka, 
sličan onomu, koji je svojevremeno 
ostvario u Sjedinjenim Državama o. 
Flanagan. P. Roger sakupio je oko 60 
dječaka, koji su u gradu Montreolu bi
li predvođeni pred sud i zbog malo- 
Ijetnostl upućeni u pcpravillšte. S nji
ma je započeo raditi j svojim je peda
goškim metodama postigao to. da su 
ovi dječaci tami sagradili za sebe po
seban dom 1 započeli sami sebe pošte
nim radom prehranjivati. Svojim kr
šćanskim altruizmom p. Roger postigao 
je to što kršćanska ljubav postizava 
već stoljećima u svim stranama svi
jeta.

»SAPIENZA« je novo pokrenuti dom Ini 
kantkl ćatopl* tomlatlčkog smjera, koji 
Jo počeo Izlaziti u Bologni (Italija!.

AMERIČKI KATOLIČKI GODIŠNJAK u 
sva. 1»M., koji Jo nedavno tallao. donosi 
zanlmdiya podatka o Isroju 1 slanju kato
lika u Sjedinjenim Državama Za njega do- 
znajemo, da broj katolika Iznosi MAdSSl. 
ilo predstavlja porast za aM.ae« prema pro
sio! godini. Svećenika u Sjedinjenim Drža
vama Una <1SS«, redovnika 1.0SS. redovnica 
Hl ooo Pei katoličkih nadbiskupija preu
ze trojem l milijun Broj katoličkih »tu 
denala porasao jo u godinu dana od IMSM 
na m»00 Obraćenika bilo je a prodloj go
dini UZO««. Sto predstavlja iznenađenje s 
obzirom na poslijeratne godina kad se re
dovito Ima očekivati pad morala 1 otpadi 
od katolicizma

BLAGOSLOV KUPALIŠTA PIEŠTANI. - 
Kupalište Pleitanl u Slovačkoj <la»ov!to je 
po ivem svijetu radi svog zdravstvenog 
djelovanja. Dno S. lipnja o. g. izvrtio je 
blagoslov ovog znamenitog kupaliita nad
biskup pr*flkl mgr. Dr Josip Beran uz 
mnogobrojno učešće slovačkog naroda iz 
bllinja t daljnje okoline kunalilta. Slovaci 
su p ral kog nadbiskupa, koji Je istim do
stojanstvom znao nositi odijelo koncentra 
djskog logor« kao Sto zna nositi vanjske 
znakove tvoga biskupskog dostojanstva, 
dočekali oduševljeno. U evor.« govoru, koji 
je tom prigodom održao, nadbiskup dr Be. 
ran je naglasio, da Je ljubav glavna ozna
ka Kristovih učenika 1 ntl kržčanl smo 
prema tome dužni, da tražimo međusobno 
razumllevanje. da jedan drugome oprašta
mo, da se ljubimo I pomažemo.

KONGRES BOGOSLOVSKIH PROFESO
RA U KRAKOVU — Povodom W»-godlS- 
nnce bogo«lov«kog fakultet- na sveučilištu 
u Ktakovu održan je kongres svih bogo- 
slovsklh profesora u Poljskoj. Među osta
lim na ovom kongresu «e Jo raspravljalo i 
o proslavi 1000<odlSnjice krštenja Poljaka. 
Ova znamenito obljetnica poljskog kalo G 
ćkog naroda bit će proslavljen« na naj
svečaniji način. Na ovom kongresu Je me
đu ostalim odlučeno, đa sa prigodom ove 
proslave Uda povijest Katoličke Crkve u 
Poljskoj l zbirka poljskog slnodalnog prava 
t. j. prav« crkvenih sabor« u Poljskoj.

Poslušnost je najljepše i najzaslužnije slušaju, Spasltetj’i, 1 mrtvi 
mrtvenje samog sebe.

Savršena duša ne radi ništa na poL
Samo sveci ostavljaju za gotto.a 

trag.
Činilo mi se, da će se moje poslanje 

Još više raširiti žrtvom mog života. Na 
kon što sam včdlo da nisam bio dosto-
Jan ovog poslanja, žrtvovao sam se Bo
gu kao zrno pšenice, koja time što pa
da u zemlju i umre, može umnožiti 
mnoštvo novih apostola Kraljevstva 
Božjeg«.

Naši pokojnici
Augustin Duković, upravitelj Supe 

a Čačincima, umro Je naglom anrču 
26.*ko1ovoa* oodja Rođen ja g 1»1T, a 
za svećenika zaređen g. 1»42. Bio Ja 
nadaren, skroman i revan. Počivao n 
miru Božjem! •

JEDNA STOGODIŠNJICA
Kad Je Goetha plato o pjesniku Maa- 

aonlju. onda ja kasao: »Ako ae, ljudi 
u .nnogočamu i rasUkuju. rasjedinjiva,. 
Ju. to ih Ipak vjera i pjesništvo opaja
ju«. To bismo mogli ponoviti 1 kao po
četna riječi, atasriU kad mlatimo na 
steku godltajku smrti velika pjaanlld- 
n> Aaato DroeteJŠOlshoft (17D7. — 
1818).

Anota Uroate ja velika pjesailkinja, 
u koje aa poeziji opada veliki dar 
umjetničkog izražavanja. U njenom aa 
pjeaniMvu vidi velika ljubav prema pri- 
rodi i Sivoritetju. Svoja ja poealju sa- 
odjeU osobitim rtječkna. Jednostavnim 
Uresima, krasnim pjesničkim slikama t 
velikom predanošću prema Onome, koji 
Je najveći pjesnik.

Droeta HDIshc« posebno je teraalla 
avoju krtoaneku duku u mtrei Iktko, 
koja se sove Duhovna godina. Sve svoja 
čežnje, ava svoje patnje, sve svoje za
nosa tzratila Ja Anete Droate u ovoj 
abiret. koja Je visoko cijenjena ne samo 
u njemačkoj Urici nego Je opće pomaia 
u svjetskoj.

Zbirka Duhovna godina nije drugo 
nego alUta putovanja duše pjesnika 
prema Izvoru ljepota, prema Bogu. Tako 
ona sebe 1 ematra. Droate amatre sebe 
umjetnikom liodoteanlkom. koji kros 
dolinu radosti i suza nastoji atići na 
blago krilo i jedino utjekno. a to je 
krilo puno ljubavi 1 sreće, krilo Božje.

U pjesmi, posvećenoj Nedjelji poelije
Uakraa, ona ovako pjevu:

»Ne molim To za areću aa zemlji. Mo
lim Te za tračak svijetla, da bih mogla 
ugledati Tvoje dobrotvorne ruke, da btji 
mogla Os.Ježiti Tvoju ljubav. 8vo to nek 
bude preliveno oblijom nilkvttl u mojim 
životnim brigama. Tek tada TI ćeš naj
bolje znati, koliko 1 kako sve u žtvatu 
mogu ja podnijeti«.

Takva Je bila u svom životu pjesni
kinja, koje stotu gadltajicu slavimo ove 
godine. Ima njezinih pjesama, koje su 
vrlo dotjerane, te nisu svakome priMu- 
pačne. ali one, u kojima opisuje svoj 
rodni kraj, osobito krajolik 1 život ljudi, 
i prirodu uopće, te su posebno Jasne, 
pune sunca, ushita i kllktaja ljepotama 
života. Ona zna uz svoje opise da nara 
pokloni 1 pjesme pravih mističnih (t»- 
janstvenih) nadahnuća. I te pjeamc od
likuju »e svojom ljepotom predanosti 
Bogu. Na kraju svoje zbirke Duhovna 
godina, ona ovako pjeva u pjesmi: Na 
sadnji dan godine: »NUd U čuo? Koji 
je to &rm? Motda jo pogrebni napjev 
Ne čujeđ li među zvucima zvona rljećl: 
Smlluj mi se u zadnjem trenu života! 
— Evo me, Gospode padam na koljena! 
Godina Jc završena:.

Droste HOILshoff mnogo je patila u 
životu, ah zato nije izgubila vjeru, jer 
ju jo uvijek nadahnjavao Izvor prave 
Ljubavi

ČUDESNO DJELO
Spasitelju. Ti si uskrisio umrlog je

dinca sirote udovice u Npimu.
TI si vidio suze rastužene majke i 

pobijedio si smrt, kao što si mnogim 
sirotanima vratio zdravlje. Tvoja sve
moćna riječ vraća život, iscjeljuje rane 
1 svjetlošću puni oči slijepaca.

Tvoja božznska ljubav pomaže u te
škim nevoljama svijeta, sluša njihove 
vapaje, liječi njihove muke. Sve ti mo
žeš, Sjaasitelju, i sve Ti činiš, da po- 
mogneš čovjeku.

Mnogi su mrtvi, Spasitelju, mrtvi su 
za sreću da spoznaju Tebe

Mnogi su slijepi. Spasitelju, slijepi su 
da upoznaju svjetlost Tvoje ljepote.

Mnogi su ostavljeni od svih, u bijedi 
i nesreći, sli Ti ne ostavljaš bijednike.

— Ustani, tebi govorim! — Tvoj glas 
oživljuju,

kljasti koracaju, slijepi gledaju.
Sve ti možeš, Spasitelju, i sve ti či

niš, da pomogneš čovjeku.
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